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Temat: Antykoncepcja.

Antykoncepcja, zwana również kontrolą narodzin lub kontrolą płodności – zbiór metod lub 
środków służących zapobieganiu ciąży. Planowanie, udostępnianie i stosowanie 
antykoncepcji nazywane jest planowaniem rodziny.

Metody antykoncepcji mogą być naturalne, hormonalne, chemiczne i mechaniczne. Każda ma
inne działanie i przeznaczenie. Aby dana metoda antykoncepcyjna była bezpieczna i 
skuteczna, trzeba uwzględnić wiek kobiety, stan zdrowia, potrzeby oraz jej przekonanie 
i nastawienie. Poznaj wady i zalety różnych metod antykoncepcji.

Chemiczne metody antykoncepcji

Zawierają środki plemnikobójcze, które paraliżują plemniki, ograniczają ich 

żywotność a nie uszkadzają materiały genetycznego oraz zagęszczają śluz 

szyjkowy, utrudniając plemnikom dotarcie do komórki jajowej.

Mechaniczne metody antykoncepcji

Mechaniczne metody antykoncepcji polegają na stworzeniu bariery 

utrudniającej plemnikom dotarcie do komórki jajowej. Ich niewątpliwą zaletą 

jest to, że nie wpływają na układ krzepnięcia i nie zakłócają w trwały sposób 

płodności. Prezerwatywy dodatkowo chronią również przed chorobami 

przenoszonymi drogą płciową. Do tej grupy środków antykoncepcyjnych

Hormonalne metody antykoncepcji

Działanie antykoncepcji hormonalnej opiera się na dostarczaniu do 

organizmu sztucznych hormonów (progestagenów i estrogenów), które m.in. 

hamują owulację i sprawiają, że śluz szyjki macicy ulega zagęszczeniu, co 

zmniejsza przepuszczalność plemników i utrudnia zajście w ciążę.

Naturalne metody antykoncepcji

Ich plusem jest fakt, że nie ingerują one w naturalne funkcjonowanie układu 

hormonalnego i są całkowicie darmowe. Z drugiej strony, skuteczność 

naturalnych metod antykoncepcji jest ściśle uzależniona od stanu organizmu, 

ponieważ ich stosowanie polega na obserwacji objawów dawanych przez ciało: 

temperatury, ilości śluzu szyjkowego, samopoczucia, bólu owulacyjnego. Te nie
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zawsze wyglądają tak samo, przez co ustalenie dni płodnych może być trudne 

(np. podczas choroby). Przez to skuteczność antykoncepcji obniża się.

Do naturalnych metod antykoncepcji zaliczyć można:

 metodę termiczną

 metodę Billingsów (obserwacji śluzu szyjkowego)

 metodę objawowo-termiczną

 komputery cyklu (Lady Comp, Pearly)

 kalendarzyk małżeński.

To podstawowe  znane metody antykoncepcji. Temat bardzo obszerny i wymagający 
osobnego spotkania. 

                                                                    Pozdrawiam.M.K.
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